
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33582 Quarta-feira, 21 DE MARÇO DE 2018 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

ERRATA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO PROTOCOLO 

n°291541 PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº003/2018
PROCESSO N°527.283/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS NECESSÁRIOS
PARA O LANÇAMENTO DE REDES DE FIBRA ÓPTICA PARA A 
AÇÃO AMPLIAÇÃO DA REDE ESTADUAL DE
TELECOMUNICAÇÃO DE DADOS, ATRAVÉS DE REGISTRO DE 
PREÇOS
Onde se lê:
Data de abertura: 29.03.2018
Leia-se:
Data de abertura: 02.04.2018
Adenice M. Mattos- Pregoeira

Protocolo: 292007

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 008/2018. - 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite nº 001/2018 e 
seus anexos - PARTES: PRODEPA E ESTEVES CONSTRUÇÕES 
E TECNOLOGIA LTDA –EPP - OBEJETO: Serviços de engenharia 
para construção da passarela do restaurante, a ser executado 
conforme as especif cações constantes no edital do Convite nº 
001/2018 - DATA DA ASSINATURA: 20/03/2018 -  VIGÊNCIA: 
20/03/2018 a 19/07/2018 - VALOR (R$): 41.986,30 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.451.1424.7552 – 449051 - FONTE DE 
RECURSO: 0661 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - END. DO CONTRATADO: TV Humaitá, 
Nº 2351, Letra A bairro Marco, telefone (91) 3226 - 0101, CEP: 
66.093-047- Belém, Estado.

Protocolo: 292426

APOSTILAMENTO
APOSTILA Nº. 094/2018 - OBJETO: Adequação da Dotação 
Orçamentária para o Exercício 2018 - DATA DA ASSINATURA: 
20/03/2018 - CONTRATO: Nº 020/2017 - ATLANTA RENT A 
CAR LTDA – EPP - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2018 - R$ 
200.200,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338-
339033 - FONTE DE RECURSO: 0261 - Ordenador de Despesa: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 291755

TORNAR SEM EFEITO
.

PRODEPA 
PROCESSAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO

PREGÃO N°006/2018
PROCESSO N°46.580/2018

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS
PARA EXPANSÃO DA REDE DE COMUNICAÇÃO DE
DADOS DO ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DE REGISTRO DE 
PREÇOS
PUBLICADO NO DIA 20.03.2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Pregoeira-Adenice M. Mattos

Protocolo: 292295

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA 125/2018/GEPS/SETUR

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através 
da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012 
e CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/101642. 
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria 
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da f scalização 
dos contratos na administração pública. RESOLVE: DESIGNAR a 
servidora JULIANNA LEITE SARAIVA DA SILVA mat 57174765/2, 
Coordenadora de Planejamento, Articulação Técnica e Institucional, 
para f scalizar o Termo de CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
007/2018 – Celebrado entre a Secretaria De Estado De Turismo 
– Setur e a empresa GL EVENTS LE SA. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 292061

ERRATA
.

PORTARIA Nº 124/2018/GEPS/SETUR
Errata da Portaria 121/2018, publicação 291230 do DOE 33.580 
de 19/03/2018, em que designou diárias.Onde lê-se: “PERÍODO: 
23 a 24/03/2018”Leia-se: “PERÍODO:22 e 23 de março 2018”. 
ordenador de despesas. ALBINO JOSE DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 291994

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 009/2017
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF 
nº 15.488.858/0001-14 e TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A , CNPJ: 
03.506.307.0001/57
OBJETO: objeto a prorrogação da vigência do Contrato nº 09/2017 
por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 16/03/2018 a 16/03/2019
DATA DA ASSINATURA: 16/03/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 292353

OUTRAS MATÉRIAS
.

10° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
N°.002/2012

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14 E SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS DO PARÁ - 
SEDOP CNPJ: 03.137.985/0001-90
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do Termo de Cooperação Técnica nº 002/2012 por mais 06 
(seis) meses, contados a partir do dia 27/03/2018.
DATA DA ASSINATURA: 19/03/2018
RESPONSÁVEIS: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES E RUY 
KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 292040

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 081/2018-GAB/DPG, 
DE 15 DE MARÇO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
Considerando que o dia 30 de março de 2018 é Feriado Nacional 
(Paixão de Cristo), nos termos da Lei Nº 9.093, de 12 de setembro 
de 1995;
RESOLVE:
Art. 1º Declarar, em caráter excepcional, ponto facultativo no dia 29 
de março de 2018, com a consequente suspensão do expediente 
interno das unidades administrativas e do atendimento ao público 
em todas as unidades da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
devendo ocorrer a compensação com o acréscimo de 1 (uma) hora 
na jornada laboral diária, nos 6 (seis) dias úteis seguintes.
Art. 2º Determinar à Diretoria Metropolitana e à Diretoria do 
Interior a organização e funcionamento dos plantões nas causas 
consideradas urgentes, nas respectivas áreas de atuação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 292192

.

.

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/TJPA/2018-
REPUBLICAÇÃO

OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de equipamentos de ar condicionado portáteis, para 
o prédio sede do Tribunal de Justiça do Estado, com garantia do 
fornecedor e de fábrica, conforme especif cações constantes do 
Termo de Referência.

SESSÃO PÚBLICA: 05/04/2018, às 09h00min horário de 
Brasília, no endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  
www.tjpa.jus.br. Informações pelos telefones (91)3205-3206,  
(91)3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 20 de março de 2018.
Serviço de Licitações do TJPA.

Protocolo: 292021

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/TJPA/2018
OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento de 
café e açúcar, pelo período de 12 (meses), conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, 
Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 05/04/2018, às 09h00min horário de 
Brasília, no endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  
www.tjpa.jus.br. Informações pelos telefones (91)3205-3206,  
(91)3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 20 de março de 2018.
Serviço de Licitações do TJPA.

Protocolo: 292008

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/TJPA/2018

Acolho o julgamento da Pregoeira, que declarou FRACASSADO o 
Pregão Eletrônico nº 012/TJPA/2018, cujo objeto é a contratação de 
empresa destinada à elaboração de Projeto Executivo para melhoria 
e adequação do SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DA SEDE 
DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO PARÁ, ATRAVÉS DA IMPLANTAÇÃO 
DE ETE COMPÁCTA, conforme especif cações constantes do termo 
de referência. Todas as informações a respeito do certame estão 
disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 
20/03/2018. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 292370

.

.

APOSTILAMENTO
.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato 
representado per seu Secretário de Administração, FRANCISCO 
DE OLIVEIRA CAMPO FILHO, brasileiro, residente e domiciliado 
em Belém, capital do Estado do Pará, portador da carteira de 
identidade nº. 1562404 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº. 
141.758.512-91, nos termos da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 
1993, alterar servidor responsável pela f scalização do Contrato nº 
017/2018, formalizado com a empresa OASIS CONSTRUÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA-EPP, conforme tabela abaixo, com fundamento 
legal no Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93 e alterações.

CONTRATO Nº CONTRATADA OBJETO FISCAIS ATUAIS

017/2018

OASIS 
CONSTRUÇÃO 
E SERVIÇOS 

LTDA-EPP

Contratação de 
empresa especializada 

para obra de construção 
da subestação de 
energia elétrica do 

Fórum de Barcarena 
e alimentadores para 
o interior do prédio, 
de acordo com as 
especif cações e 

obrigações descritas 
na Tomada de Preços 
nº. 001/TJPA/2018, 
e no projeto básico, 

documentos que 
originaram este 

instrumento contratual.

Gabriel H. da Silva 
Ventura - mat. 143782 

(Gestor);
Max Jorge Machado 

Santos - mat. 161411 
(Fiscal técnico 1);
Gabriel H. da Silva 

Ventura - mat. 143782 
(f scal técnico 2);

Daniel Simas Menezes 
- mat. 84565 (Fiscal 

Substituto).

No contrato original, onde se lê “Belém, 08 de março de 2017”, 
leia-se “Belém, 08 de março de 2018.”
Belém, 20 de março de 2018.
FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO
Secretário de Administração

Protocolo: 292348


